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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává především o původu ,,tanečního muzikálu“ jako

specifické divadelní formy, kterou pojmenoval choreograf a režisér Libor Vaculík, aniž by jí

v oblasti terminologie přikládal větší význam.

Cílem práce je objasnit význam Vaculíkova hudebně-tanečního termínu, jenž není

výjimečný formou pojetí, v němž tanec tvoří hlavní osu vyprávění, nýbrž způsobem

zpracování, které se více než tančenému muzikálu podobá zpívanému baletu.

Práce je členěna do tří částí – historické, výzkumné a analytické. V první z nich se

zabývám vznikem a vývojem baletu a muzikálu jako základních žánrů, z nichž vychází

Vaculíkovo označení pro tento hraniční útvar. Ve druhé části se věnuji problematice

,,tanečního muzikálu“ v rámci světového hudebního divadla, kde na vybraných příkladech

dokládám možné cesty vývoje této nové formy. V posledním, analytickém úseku spojeném

s Vaculíkovou tvorbou, se zaměřuji na rozbor dvou ,,tanečních muzikálů“ podle Freytagova

modelu stavby dramatu.

Klíčová slova: Libor Vaculík, taneční muzikál, balet, revue, divadlo, choreograf,

režisér

SYNOPSIS

In the first place this BA thesis deals with the origin of ,,a dance musical“ as a

particular dramatic form which was named by a choreographer and a director Libor Vaculík,

who does not attach this a bigger importance in the field of terminology.

This thesis tries to clear up meaning of Vaculík´s music–dance term which is not

exceptional in the conception in which the dance creates the central line of a narration but in

the way of composition which is more similar to ,,dance musical” than to sung ballet.

The work is divided into three parts – history, research and analysis. First part

concentrates on the origin and the development of the ballet and the musical as a basic genres,

from which originates Vaculík´s term for this border genre. The second part is dedicated to

the problem of ,,dance musical” within the scope of a world music drama and it is shown

there on selected exemples the possible ways of a development of this new form. The last,

analytical part connected with Vaculík´s production is directed to analysis of two ,,dance

musicals” according to Freytag´s model of drama structure.
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1 ÚVOD

V bakalářské práci nazvané Libor Vaculík: od baletu k tanečnímu muzikálu se

zaměřuji zejména na terminologické a historické vymezení pojmu ,,taneční muzikál,“ kterým

Libor Vaculík označil baletní inscenaci, v níž se mluví a zpívá. V dějinách hudebního a

tanečního divadla se můžeme setkat s inscenacemi, které stojí na hranici obou žánrů, přičemž

vykazují převahu pohybové složky. Muzikály s tancem jako hlavním vyjadřovacím

prostředkem nejsou novinkou, nicméně oficiální název ,,taneční muzikál“ se u tohoto

divadelního tvaru s Vaculíkem objevuje poprvé.

Na začátku práce nejprve stručně představuji osobnost Libora Vaculíka a dále

postupuji od dějinné části zaměřené na taneční a hudební divadlo až k Vaculíkovu osobitému

pojetí nového pomezního žánru, v němž zatím vznikly čtyři jeho inscenace. V části o vývoji

baletu vycházím z historické literatury, ale především z Teatrologického slovníku

zahrnujícího odborná hesla Romana Vaška a Doroty Gremlicové, v nichž se vedle

historiografického nazírání na vývoj tance a baletu střetává i specializovaný výklad daných

termínů. V části o muzikálech se z teoretického hlediska opírám zejména o knihu Muzikál na

prahu tisíciletí od Pavlíny Hoggardové, která přináší nový teatrologický pohled na vývoj

anglického a amerického muzikálu ve 20. století. Východiskem pro můj následující výzkum

v oblasti tanečního muzikálu se stala publikace Iva Osolsoběho Muzikál je, když..., v níž

představuje rozdělení tance na ,,doslovný“ a metaforický. Poslední část je věnována

samotnému autorovi hraničního žánru, Liboru Vaculíkovi a jeho tvorbě včetně závěrečné

analýzy dvou jeho hudebně-tanečních inscenací. O Vaculíkovi zatím nevznikla žádná

monografie ani jiné souborné dílo, které by zachycovalo jeho tvůrčí činnost, a proto jsem

v souvislosti s ním vycházela především z novinových článků, rozhovorů, osobních profilů,

seznamů repertoáru a recenzí, na jejichž základě jsem sestavila vlastní analýzu jeho

uměleckého působení. Při rozboru jeho ,,tanečních muzikálů“ jsem postupovala podle

pyramidálního schématu Gustava Freytaga publikovaného v Technice dramatu. Zároveň jsem

využila vlastních zkušeností získaných zhlédnutím daných titulů.

Obsah práce je rozčleněn na tři části, v nichž se zabývám objasněním termínu ,,taneční

muzikál.“ V první kapitole stručně popisuji existenci této specifické hudebně–taneční formy,

od které se odvíjí následná badatelská činnost. V historické části bakalářské práce se

soustřeďuji na vznik a vývoj baletu a tance ve světě, načež se zaměřuji i na současnou taneční

situaci v Čechách, k níž přispívá i sám Libor Vaculík. Další kapitola je věnována vývoji
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muzikálu, který byť jako velká divadelní forma vznikl z revue. Právě tento žánr nás opět

odkazuje k českému prostředí, a to přímo k Osvobozenému divadlu, kde našel dobré

podmínky pro svůj další rozvoj. Historickou část střídá úsek zabývající se cestou od baletu

k tanečnímu muzikálu ve světě. Závěrečným srovnáním české a zahraniční muzikálové

situace se dostávám k poslední části o Liboru Vaculíkovi. Shrnuji poznatky o specifickém

žánru ,,tanečních muzikálů,“ představuji jeho tvorbu v oblasti kratších tanečních titulů a

celovečerních inscenací včetně konečné analýzy dvou experimentálních hudebně-tanečních

děl.

Výsledkem bakalářské práce by mělo být objasnění termínu ,,taneční muzikál“

v souvislosti s příklady světových hudebně-tanečních produkcí. Má-li tento divadelní tvar

blíže k tanci nebo k muzikálu, a patří-li mu v teatrologicko-taneční oblasti vůbec nějaký

význam, je předmětem zkoumání této práce.
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2 KDO JE LIBOR VACULÍK?

Libor Vaculík se narodil 10. března 1957. Od útlého dětství se věnoval krasobruslení,

které nakonec opustil kvůli zlomenému kotníku. Brzy však místo sportovního stadiónu začal

navštěvovat baletní přípravku Národního divadla u profesorky Olgy Páskové. Poté se rozhodl

pro taneční kariéru a v roce 1969 byl přijat na Taneční konzervatoř v Praze, kterou ukončil

roku 1976 a záhy dostal možnost odjet na roční stáž do Sovětského svazu, tehdejšího

Leningradu, kde měl jako jeden z nejlepších tanečníků potvrdit a dále rozvíjet své schopnosti.

Na radu profesora Zdeňka Doležala však zůstal a přijal nabídku Borise Slováka do angažmá

Slovenského národního divadla v Bratislavě, kde od roku 1977 působil celých sedmnáct let.

Ještě během studia v Praze absolvoval stáž v Palucca Schule v Drážďanech (1974, 1976), o

pár let později pak v Dance Academy de Marika Bezobrazova v Monte Carlu (1980).

S úspěchem se účastnil domácích baletních soutěží, na kterých získal dvě stříbrné (1975,

1977) a jednu zlatou medaili (1979). Libor Vaculík reprezentoval Československo také v

cizině, kde získal kontakty a díky bronzovým medailím vyhraným ve Varně (1978), Jacksonu

(1979) a Osace (1980) se dočkal i nabídek na hostování v takových souborech jako San

Antonio Ballet Company v USA, Ballet Théâtre de Nancy ve Francii, Stadttheater Bonn

v Německu nebo Theatre Del Liceo ve Španělsku.

Již během sólové taneční dráhy v SND začal působit také jako choreograf s výrazným

potenciálem potvrzeným úspěchem z roku 1985, kdy získal cenu na I. celostátní

choreografické soutěži za svoji první větší kompozici V jako Vivaldi, kterou nastudoval s

vlastním souborem Balet Bratislava (později Balet Torzo). Soubor se zaměřením na krátké

moderní scénické tvary, který vedl v letech 1985 – 1990, stejně jako počáteční choreografická

spolupráce s Borisem Slovákem podnítily rozhodnutí přihlásit se na VŠMU, kde mezi léty

1987 – 1991 vystudoval choreografii baletu. V témže roce, kdy dokončil školu, se rozhodl

odejít z aktivního života baletního sólisty a plně se začít věnovat autorské činnosti. Po

neshodách s vedením SND byl krátce na volné noze a poté byl angažován na Nové scéně, kde

se podílel na pohybové složce muzikálů v režii Jozefa Bednárika až do konce sezony roku


[…]


Úprava libreta, choreografie, režie a scénografie: Libor Vaculík

Hudba: Viliam Bukový, Arvo Pärt

5. 5. 2000 Oedipus Rex (v rámci večera uvedena také Žalmová symfonie) - ND Brno

Libreto: Jean Cocteau

Choreografie, režie: Libor Vaculík

Hudba: Igor Fjodorovič Stravinskij

1999

4. 12. 1999 Stmíváníčko (v rámci večera ,,Time of Dance“) - ND moravskoslezské v Ostravě

Libreto, choreografie, režie a výprava: Libor Vaculík

Hudba: Wolfgang Amadeus Mozart, Felix Mendelssohn-Bartholdy, Georg Friedrich Händel,

Gioacchino Rossini, Pietro Mascagni

12. 10. 1999 Slovanské dvojzpěvy - PKB

Choreografie, scénografie: Libor Vaculík

Hudba: Antonín Dvořák

Et cetera - PKB

Choreografie, kostýmy: Libor Vaculík

Hudba: Joaquin Rodrigo

1998

6. 12. 1998 Fresky, Po zarostlém chodníčku, Chlapec a smrt, Stmíváníčko - PKB

Choreografie: Libor Vaculík

Hudba: Bohuslav Martinů

24. 10. 1998 Stmíváníčko - předělaná verze (v rámci večera dále uvedeny: Smrt a dívka,

Rozloučení) - PKB

Libreto, choreografie, kostýmy: Libor Vaculík

Hudba (koláž): Wolfgang Amadeus Mozart, Felix Mendelssohn-Bartholdy, Georg

Friedrich Händel, Gioacchino Rossini, Pietro Mascagni
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28. 3. 1998 Chlapec a smrt - PKB

Choreografie: Libor Vaculík

Hudba: Gustav Mahler

22. 3. 1998 Moře plné slz (Moře plné slz, Chlapec a smrt, Rozloučení)– PKB

Choreografie: Libor Vaculík

Hudba: Gustav Mahler

31. 1. 1998 Koncert A moll - PKB

Choreografie: Libor Vaculík

Hudba: Edvard Grieg

1997

24. 11. 1997 V mlhách – Tanečné divadlo Bralen, Bratislava

Choreografie: Libor Vaculík

Hudba: Leoš Janáček

16. 11. 1997 Večer plný lásky (v rámci večera dále uvedena: Musica Slovana) - Divadlo J. K.

Tyla Plzeň

:Oči plné slz (Richard Wagner), Et cetera (Joaquin Rodrigo), Stmíváníčko

(hudební koláž)

Choreografie, režie a výprava: Libor Vaculík

15. 10. 1997 Pohádka - PKB

Choreografie, režie: Libor Vaculík

Hudba: Leoš Janáček

18. 6. 1997 Glagolská mše (v rámci večera dále uvedena Carmen) - Městské divadlo Ústí nad

Labem

Libreto, choreografie, režie a výprava: Libor Vaculík

Hudba: Leoš Janáček
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1996

10. 5. 1996 ŠMOVAŠO – taneční triptych - Stmíváníčko (v rámci večera dále uvedeny:

Romeo a Julie, Divertimento) - Městské divadlo ústí nad Labem

Choreografie, režie, výprava: Libor Vaculík

Hudba: Wolfgang Amadeus Mozart, Felix Mendelssohn-Bartholdy, Georg Friedrich Händel,

Gioacchino Rossini, Pietro Mascagni

1995

15. 9. 1995 Nahý jsem přišel na svět – Moře plné slz (v rámci večera uvedena také: Requiem)

– Městské divadlo Ústí nad Labem

Choreografie, režie: Libor Vaculík

Hudba: Gustav Mahler

1994

11. 6. 1994 Cesty (v rámci večera dále uvedeny: Ven z hlubiny, Adagietto) - ND Praha

:Et cetera (Joaquin Rodrigo), Oči plné slz (Richard Wagner)

Choreografie, kostýmy (Et ceter): Libor Vaculík

1992

28. 4. 1992 Amarus - ND Praha

Choreografie, režie: Libor Vaculík

Hudba: Leoš Janáček

Oči plné slz - Balet Bratislava

Choreografie: Libor Vaculík

Hudba: Richard Wagner

1991

Grand pas de "kufr" - Balet Bratislava

Choreografie: Libor Vaculík

Hudba: Cesare Pugni

Písně o mrtvých dětech - Balet Bratislava

Choreografie: Libor Vaculík
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Hudba: Gustav Mahler

1990

17. 5. 1990 Z nejlepšího… (v rámci večera dále uvedena: Extáze ducha) – ND Praha

:Stmíváníčko (hudební koláž), Život a smrt (Gustav Mahler)

Libreto, choreografie, režie: Libor Vaculík

9. 3. 1990 Romeo a Julie (v rámci večera dále uvedeny: Dům Bernardy Alby, Carmen) – SND

Bratislava

Choreografie, režie: Libor Vaculík

Hudba: Petr Iljič Čajkovskij

Choreografie a režie Romeo a Julie ( P. I. Čajkovskij ) SND Bratislava

1989

28. 4. 1989 Petruška (v rámci večera uvedena: Signorina Gioventú) - ND Brno

Libreto, choreografie, režie: Libor Vaculík

Hudba: Igor Stravinskij

15. 4. 1989 V jako Vivaldi – Balet Bratislava

:V jako Vivaldi (Antonio Vivaldi), In memoriam (Vladimír Godár), Hra na lásku –

Stmíváníčko (hudební koláž)

Libreto, choreografie, režie: Libor Vaculík

1986

17. 6. 1986 Co mi vypráví člověk, co ti říká láska – soubor Balet Bratislava

:V jako Vivaldi (Antonio Vivaldi), Co ti říká láska (Gustav Mahler), Kvarteto

(Bohuslav Martinů), Co mi vypráví člověk (Gustav Mahler)

Libreto, choreografie, režie: Libor Vaculík