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Název práce: Od baletu k tanečnímu muzikálu

Diplomantka se ve své úvaze zabývá dílem Libora Vaculíka a jeho
cestou od divadla baletu k tanečnímu muzikálu. Pokouší se tedy
vystopovat a pojmenovat určité konstitutivní prvky, na nichž Libor
Vaculík dlouhodobě buduje svůj choreografický rukopis a které jsou
charakteristické pro jeho celkový přístup k tanečnímu divadlu. Co se
týče zpracovávané látky, nejde o první autorčinu úvahu nad tvorbou
Libora Vaculíka, nýbrž jedná se už o druhou verzi diplomantčiny

bakalářské práce na stejné téma. Podobně jako v první verzi i nyní jde
autorce o to, ukázat na příkladech, tedy názorně, jak se Vaculíkova
inscenační metoda v oblasti tanečního divadla postupně prohlubovala a
jak tomuto prohlubování napomáhala choreografova otevřenost a
vnímavost k jiným formám divadla, v nichž hraje hudba a nonverbální
výraz rovněž podstatnou úlohu. V této souvislosti mám na mysli
především muzikál. Oproti zmiňované první verzi věnuje nyní
Řezáčová větší pozornost historickým souvislostem obou stěžejních
divadelních forem (tedy muzikálu a baletnímu divadlu), s nimiž Vaculík
pracuje a jež syntetizuje do osobitého útvaru, který Řezáčová (ve shodě
s Liborem Vaculíkem) nazývá tanečním muzikálem. Problematiku
klasického (tj. integrovaného) muzikálu pak autorka zpracovává v jakési
samostatné kapitole, kterou si pracovně ještě rozděluje do dvou fázÍ.
V první z nich pojednává o muzikálu především z hlediska teoretického
(shrnuje tu veškeré pokusy o jeho definici, Bernsteinem počínaje, přes
lva Osolsobě, až k nejnovějším formulacím Michala Prostějovského),
v druhé části se pak věnuje muzikálu i z hlediska historického. Totéž
platí i o tanečním divadle. A to vše autorka vyhodnocuje a sleduje
prizmatem Vaculíkova individuálního tvůrčího vývoje. Domnívám se,
že diplomantka se svého úkolu zhostila vcelku dobře. Umí si vymezit
oblast svého zájmu, a přestože se ani v druhé verzi nevyvarovala jistých
"publicistických" formulací, v tématu tanečního divadla se dobře

orientuje a také osobnost Libora Vaculíka je tu vystižena přesvědčivě a
se zaujetím. Právě zaujetí tématem považuji za největší klad této práce.
V odborných otázkách, týkajících se tanečního divadla, se diplomantka
radila s odbornicí na slovo vzatou, dr. Gremlincovou, se mnou pak
konzultovala především oblast muzikálu a otázky formální a
metodologické.
Práci shledávám uspokojivou a doporučuji ji k obhajobě.
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